PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ВЫБОРГ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
второго созыва
РЕШЕНИЕ

от 11.05. 2011г.

№ 123
О внесении изменений в устав муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, частями 4 и 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять изменения в устав муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области, принятый решением совета депутатов от 1 июня 2009 года № 63, с изменениями, внесенными решением совета депутатов от 1 февраля 2011 года № 105:

1) часть 5 статьи 1 признать утратившей силу;

2) часть 2 статьи 5 признать утратившей силу;

3) часть 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области составляют:

- совет депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области;

- глава муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области

Администрация муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области не образуется; исполнение полномочий администрации муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области возлагается на администрацию муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области»;

4) в статье 23:

а) в части 2:

- абзацы 10-12 признать утратившими силу;

- абзац 13 изложить в следующей редакции:

«- назначает 1/3 членов конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности главы администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области»;
- абзацы 14-16 признать утратившими силу;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Совет депутатов заслушивает ежегодный отчет главы муниципального образования о результатах его деятельности.
Совет депутатов заслушивает ежегодный отчет главы администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области о результатах его деятельности в части исполнения полномочий главы администрации муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области, деятельности администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» в части исполнения полномочий администрации муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов»;
5) статьи 46-47 признать утратившими силу;

6) статью 48 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования, который наделяется в соответствии с настоящим уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования федеральными и областными законами.
2. Полномочия администрации муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области, осуществляемые администрацией муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области:

1) разрабатывает проекты местного бюджета, планов, программ, решений, представляемых главой администрации на утверждение совета депутатов;
2) исполняет местный бюджет и представляет на утверждение совета депутатов отчет о его исполнении;
3) исполняет решения совета депутатов;
4) от имени и в интересах МО «Город Выборг» осуществляет действия по владению, пользованию, распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной и иной переданной в управление МО «Город Выборг» собственностью;
5) осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном решением совета депутатов;
6) обеспечивает содержание и использование находящихся в муниципальной собственности жилищного фонда и нежилых помещений, транспорта, иной собственности, учреждений культуры, физической культуры и спорта, других муниципальных предприятий и учреждений;

7) осуществляет полномочия по организации в границах МО «Город Выборг» электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
8) осуществляет полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах МО «Город Выборг», а также по осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9) обеспечивает малоимущих граждан, проживающих в МО «Город Выборг» и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства;
10) создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организует транспортное обслуживание населения в границах МО «Город Выборг»;
11) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах МО «Город Выборг»;
12) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в МО «Город Выборг»;
13) создает условия для обеспечения жителей МО «Город Выборг» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
14) организует библиотечное обслуживание населения, комплектует и обеспечивает сохранность библиотечных фондов библиотек на территории МО «Город Выборг»;
15) создает условия для организации досуга и обеспечивает жителей МО «Город Выборг» услугами организаций культуры;
16) осуществляет мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности МО «Город Выборг», по охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории МО «Город Выборг»;
17) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчеств и участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории МО «Город Выборг».

18) обеспечивает условия для развития на территории МО «Город Выборг» физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий МО «Город Выборг»;
19) создает условия для массового отдыха жителей МО «Город Выборг» и организует обустройство мест массового отдыха населения;
20) формирует архивные фонды;
21) организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;
22) организует благоустройство и озеленение территории МО «Город Выборг», использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах МО «Город Выборг»;
23) разрабатывает проекты генерального плана, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории МО «Город Выборг», разрабатывает местные нормативы градостроительного проектирования МО «Город Выборг», резервирует и осуществляет изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах МО «Город Выборг» для муниципальных нужд, осуществляет контроль за использованием земель МО «Город Выборг»;
24) присваивает наименование улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в МО «Город Выборг», устанавливает нумерацию домов, организует освещение улиц и установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
25) организует ритуальные услуги и содержит места захоронения;
26) организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории МО «Город Выборг» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
27) создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории МО «Город Выборг»;
28) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
29) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории МО «Город Выборг»;

30) содействует развитию сельскохозяйственного производства, создает условия для развития малого и среднего предпринимательства;

31) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в МО «Город Выборг»;

32) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

33) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор;

34) создает условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

35) оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

36) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, устанавливает тарифы на услуги, представляемые муниципальными предприятиями и учреждениями в соответствии с законодательством;
37) осуществляет полномочия по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности;

38) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории муниципального образования; принимает административные регламенты проведения проверок при осуществлении муниципального контроля; организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности в случае, если указанный порядок не предусмотрен законом Ленинградской области;

39) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные администрации федеральными законами и законами Ленинградской области;
40) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством»;
7) статьи 49-52 признать утратившими силу;

8) в статье 55:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) постановления и распоряжения администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области в части исполнения полномочий администрации муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области»;

б) часть 5 признать утратившей силу;

9) статью 64 изложить в следующей редакции:

«Статья 64. Ответственность главы муниципального образования перед государством
1. Губернатор Ленинградской области издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования в случае:

1) издания главой муниципального образования нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, уставу, законам Ленинградской области, настоящему уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального образования в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой муниципального образования действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Ленинградской области, если это установлено соответствующим судом, а глава муниципального образования не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Губернатор Ленинградской области издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда».
2. Главе муниципального образования представить решение о внесении изменений в устав муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3. Пункт 2 решения вступает в силу со дня принятия решения.

Пункт 1 решения вступает в силу после истечения срока полномочий совета депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области второго созыва.

Глава муниципального образования

Г.А. Орлов
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, газета «Выборг»